

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Kaina Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei metų — \$4.50.

No. 284.

Telephone 3878 Stago

Brooklyn, N.Y., Seređa, 1 Gruodžio (December, 1920)

PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

## BRITANIJA RENGIA SI PRIPAŽINTI DABARTINĘ RUSIJOS VALDŽIĄ, BIJODAMĄ PRARASTI INDIJĄ

### Maskvos Pareikšti Plenai Eiti Azijos Gilumon Daromi Pagreitiniui Prekybės Sutarties ir Politinio Pripažinimo

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on November 30, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Londonas. — Maskvos dariniai, skelbiantieji, kad Rusijos kariuomenė pasiryžusi eiti Indijon, atidarė akis visiems Britanijos politikams ir šiaip asmenims. Jie numato, kad Maskva nejuokais gali pagaminti Indijai tokią politiką, kuri priverstų greitai prie atsiveikimo su savo valdytoja Britanija.

Daugelis politinių tyrinėtojų skaitė tas eilutes grąsinančių Anglijai žodžių, reikalaujančių, kad Britanija greitai pabaigtų seniai vedamus su Rusijos įgalionais prekybos pasitarimus ir pripažintų dabartinę Maskvos valdžią politiniai. Vienok Krasino pasitarimai su anglų valdininkais jau pasiekė tokio laipsnio, jog, rodos, nebereikės anglų pašones dilginti, kad greičiau baigtų tartis, bet gal užsibaigs patys savaimi. Britanija parodė jau neskyti savo noro pripažinti Rusijos valdžią, idant apsaugojus savo azijines kolonijas. Tik delei to Leninas gali liuosai išlošti savo diplomatią, kadangi jis laiko savo itekmę Azijoje, kur gali užkirsti kelią Britanijos viešpatavimui.

Sis žaizlas labai nukrypo Rusijos pusėn. Taryvos geležine savo kumštimi išmetė iš Rusijos teritorijų Wrangelio pajūjas. Lenkija susilaukė tokio krizio, kad Rusija gal atnaujinti prieš ją karą arba išreikalauti sau tinkamesnių sąlygų. Azerbaidžianas ir Gruzija, būvę nepirgulmingomis, dabar nukrypo visai prigulmingon Taryboms itekmėn. Armeniją užbangaavo jauna-turki vilnys ir Erivane jau įsteigta tarybinė vyriausybė. Leninas pareiškė jauna-turki komandotojui, kad jis nesidūsi namon iš Armenijos. Pastarasis klausė, jis šventai pildo Maskvos vyriausybės galvos žodį ir jau perkėlė kariuomenę net už Apapač upės. Turkijos nacionalistai (jaunaturkiai) yra pilnai atsidaavę tarybinei Rusijos vyriausybei. Jie apreiškė pasauliui, kad jų apekūnų ir gynyvę yra Le-nino valdžia. Tas reiškia nepaprastą moralę pagelba tarybinei Rusijai. 50,000 Azijos turkų šiandien yra apimtai "raudonų" spinduli.

Namieje Britanija mato tarybinę priešingumą ka-

rams už kolonijas. Leninas gerai žino, jog ši šalis nestengs panaudoti laivyno, neigi kariuomenės gynimui savo vakarinių, nei rytinių pavergtų sričių.

Gelbės įvykinimui sutarčių. Koznas iš šitų faktų reiškia ginklą Tarybų valdžiai ir sykiu parodo, kad jiniai nepaisys pakeisti jų ant nau-dingų jos šaliai sutarčių.

Dargi premjerui Leninui gal būt nereikės žygiuoti nei Indijon, kad įvairius Anglijai drugio ligą. Kas-pijos jūra tuojau pavirs "raudonųjų" ežeru ir tas padarvs labai lengvą kelio-ne bolševikams perkelti ne-dideles savo spēkas į Persi-ją, kaip buvo padaryta per- eitime pavasary. Tas vers Britaniją gabenti savo spē- kas, idant apsaugoti persus nuo bolševistinės propagan-dos liepsnos.

## MONT BLANC KALNO VIRŠUNĖ NUGRIUVO

### Skeveldros nuriedėjo net per 10 mylių platumo.

Milioni tonų akmens ir sniego prasiveržė pro miškus ir atsirito net arti Italijos kaimelio, Pouvtud. Paryžius. — Keletas dienų tam atgal patiko nelaimė garstųjį Šveicarijos kalnų, Mont Blanc, kurio pati viršunė nulūžo ir skalos su ledais, beriedėdamos pro Brenva ledyno siaurumą, nusileido žemyn ir sunaikino daug Pourūdės miškų.

Per kiek laiko žmonės negalėjo žinoti, iš kur imasi skolomis, tačiau po kelių dienų giedrioje dienoje ga-lingi teleskopai nuvedė žmo-gaus akį ir parodė, kad to-riki medžiaga rieda iš Mont Blanc kalno žaizdos, kad jo viršunė nulūžus; nelemtas likimas jį nuskriaudė...

Giedrioje dienoje, tēmi-jant teleskopu, žmogaus akis taip ir mato, kad mil-žinas Blanc, turintis 15,782 pėdas augštumo, neteko ke-letos dešimtų savo "raume-ny", kad jo viršunė, galva siekianti debesius, nuriedė- no žemyn. Puolimas kalno "dalelių" buvo vienu iš nepaprastųjų. Akmenys ir ledai slydo žemyn, užgaudami amžinus sniego pūtinus, ir sykiu su dalelėmis sniego atsiveiki- no su šaltąja atmosfera, rie-

dėdami šiltanjan kraštan ir cion ritosi net per dešimtis mylių į šalis.

Skriedamos kalno dalys, Blanc'o sąnariai, naikino ką sutiko: girių medžius, žoles; padarė žaizdas žemės pavir-šiu, vienok gyvybės žmo-gui neatėmė. Keletas žmo- nių bakužių stovėjo visai arti skriedančių skalų, bet, tarsi stebūklais, tarsi tu skalų protu, namai tapo ap- saugoti, žmonės nesužeisti...

Mont Blanc kalnas arba aiškiau sakant Mont Blanc kalnynas, nes ten yra lyg ir sulipę keli kalnai, yra mo- narchu Europos kalnų. Jis garsus ne tik savo augštu- mu, bet ir ypatingumu. Sto- vi ant Šveicarijos, Italijos ir Francijos rubežių. Vasaros metu ten pervažiuoja tūks- tantiniai domėtojų. Jo virš- nės vainikuoja amžinas le- dynas.

Mont Blanc randasi 40

mylių į pietus nuo Genevos ežero. Ant jo paties čiuku- ro yra įsteigta observatori- ja, kita observatorija randa- si biskelį žemiau.

## KRASINAS APLAIKĖ PREKYBOS SUTARTIES PROJEKTĄ

### Galbūt greitai laiku po juo pasirašys.

Londonas, 30 d. lapkričio. — G. Krasinas aplaikė iš Britanijos valdžios preky- bos sutarties projektą. Jam labai mažai kas pertai- syta, kaip kad buvo paskelb- ta keletas dienų tam atgal. Šis projektas bus siunčia- mas Maskvos valdžiai, kuri, neabejojame, dar pridės ke- letą priedų prie jo.

Jei neįvyks kas nors nepa- prasto, tai pasirašymas pa- sia sutartimi gali įvykti la- bai greitoje ateityje. Tačiau blogos valios žmonės stengiasi sukelti bi- le kokius kivirčius su Rusi- ja, idant tuomi neprileidus įvykinti prekybos sutarties tancianči domėtojų. Tie elementai nesušiurpatimū Armenijos arba Kaukazo reikaluose.

bažnyčiose. Jie "dievna- miuose" rengia airius prie sukilimų, darą iš jų sinnfei- nerius.

Kad tas ateity nesikarto- tų, protestuotojai kviečia arcivyskupą daryti patvar- kymus bažnyčiose, uždrau- džiant kunigams kviesti žmones kovon prieš Britani- jos imperialistus.

## OŽKŲ IR ARKLIŲ DARBUOTĖ KAUNE.

Lietuvos laikraščiai sako, kad laikinų tos šalies sostinė ir arkliams "spacie- riui" vieta padaryta.

Darželis arkliams pasi- vaikščioti. Kauno viešojo aikštėj, yra darželis, ten yra keletas augstų medžių, ir šis projektas bus siunčia- mas Maskvos valdžiai, kuri, neabejojame, dar pridės ke- letą priedų prie jo.

Jei neįvyks kas nors nepa- prasto, tai pasirašymas pa- sia sutartimi gali įvykti la- bai greitoje ateityje. Tačiau blogos valios žmonės stengiasi sukelti bi- le kokius kivirčius su Rusi- ja, idant tuomi neprileidus įvykinti prekybos sutarties tancianči domėtojų. Tie elementai nesušiurpatimū Armenijos arba Kaukazo reikaluose.

## AR FRANCIJOS SPAUDA PRIEŠINGA PRADEJIMUI PREKYBOS SU RUSIJA?

### Didžiosios Spaudos Tylėjimas, Sakoma, Yra Ženklu, Kad Jiniai dar Nevisai Sutinka su Premjero Nusistatymu

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N. Y., on November 30, 1920, as re-

quired by the Act of October 6, 1917. Paryžius, Francija. — Kas nors tokio nepageidau- tino yra Francijos buržuji- nei spaudai, kad jiniai nuro- do labai salta linkui prem- jero Leygues nusistatymo delei prekybos su tarybine Rusija.

Tik vienas "Temps" pa- reiškė savo nuomonę preky- bos klausimu, bet ir šis laik- darželis buvo paverstas mal- raštis nuduoda, būk tame koms krauti vieta. Ten pat ministerių pirmininko už- buvo pastatyta pašūrė mal- reiškimė nesimatą nieko naujo, tas esą jau seniai bu- vo pasakytą augščiausiojo šalies teismo, kad atskiri Francijos piliečiai gali liuo- sai prekiauti su tarybine valdžia. Pagaliaus jis pasa- ko, kad, girdi, jei Francijos piliečiai bandytu liuosai vė- ti prekybą su Rusija, tad tie atliktų tokį darbą, kuris iki šiolei nebuvo leidžiamas. Marcel Cachin, užrubeži- nių reikalų komisijos narys, padarė ilgą raportą apie mi- nisterių pirmininko nusista- tymą linkui tarybinės Rusi- jos. Bet spaudos ignoravi- mas, atsiskakymas plačiau apie tai kalbėti, nurodo, kad jiniai geidžia sumažinti svar- bų premjero patvarkymo.

Ministerių pirmininkas formaliai paskelbė, kad Francijos valdžia yra tos o- pinijos, idant blokada nuo Rusijos būtų nuimta kuog- reičiausiai. Taipri jis pa- sakė leisiąs Francijos pre- tančių anksinu, kad nadarv- kėms, knygoms, žurnalams, laikraščiams pasiekti Rusi- ją. Valdžia netik kad ne- starys pinklių apskieitimui prekėmis su Rusija, bet ji- nai dar prigelbės.

Kuomet premjeras Ley- gues tapo užklaustas, ar jis nesakys nieko, jei Rusija apmokės francūzams auk- rės, tai jis atsakė, kad val- džia nepaisys kuomi rusai apmokės francūzams pirk- liams. Mūsų pirkliai varys prekybą savo pačių rizika, o rusai vėl liuosai galės na- dotis tuomi auksu, kurį jie valdo, pareiškė jis.

Kuomet užrubežinių rei- kųjų komisija buvo užkla- sta apie tolimesnį jos nusi- statymą linkui tarybinės valdžios, tai jiniai į tai atsa- kė: "Mēs pripažinsime tarybi- nę valdžią tik tuomet, kai ji- nai apmokės mums skolas, kurias mes skolinome cari- nei valdžiai. Šiuo sykiu mes nevesime jokios ko-

vos prieš bolševistinę val- džią. Jei rusai gra- sintų savo kaimynams, tuo- met mes jaustumės liuosais gelbėti pastariemsims".

"Monitoro" koresponden- tas paklausė, apie kiek pini- gų išleido Francijos vyriaus- ybė ant generolo Wrangle- lio, Petliūros ir kitų ele- mentų. Ponas Leygues at- sakė, kad jis "nežinas" nie- ko apie tai. Spėjama, kad buvusis ministerių pirmi- ninkas, Clemenceau, išleido keletą bilionų frankų rēmi- mui tų caristinių elementų. Greitų ateity bus galima sužinoti tikra suma išlaidų, nes jau daromi apskaitiavi- mai. Neabejojama, kad tas raportas suteiks parlamen- tai nemžai diskusijų.

Socialistai sako, kad da- bar jau visos šalys stengiasi pradėti prekybą su Rusija, tarp kurių yra ir Jungtinės Valstijos, Vokietija, Angli- ja, Italija, Francija ir Šve- dija.

## ISPANIJOS LAIKRAŠČIAI SMERKIA SIUNTIMĄ KARIUMENES LIETUVON

Madridas, 30 d. lapkričio. — Ispanijos spauda vėl pradėjo reikšti protesto balsą prieš valdžios žygius, kuriais manoma siūsti kariuo- menis Lietuvon. Laikraštis "El Debate" griežtai stoja tokiam darbui prieš akis ir mano, kad nesnaus ir Ispa- nijos piliečiai, bet atatinka- mais žingsniais pareikš savo priešingumą.

Tasai laikraštis sako, kad šis valdžios "trikas" yra labai nepaprastu ir nuosta- biu Ispanijos žmonėms, ku- riais niekuomet nebuvo už- klausti apie siuntimą jų kū- dikių svetimon šalin.

Toliau jis priduria: "Gal būti šis valdžios nuo- sprendis yra padarytas be jokios rizikos sulyg dabarti- nių sąlygų, tačiau panašus žygiai turėtų pamokinti Ispaniją iš jos praeities. To- ki žygiai mūsų šaliai seniaus labai daug nenaudos darė. Kadangi ir Lietuvos liaudis žiūri į svetimos šalies ka- riuomenę, nepaisant, ar ji- nai paeina iš neutralinės ša- lies, ar ne, kaip į isiveržė- lius, todėl tas žygis gali pri- versti prie didesnio nesan- taikos incidento. Galimas daiktas, kad Ispanijos tokia pozicija gali tapti sukompromituota ir jiniai atsider- tų karo padėty, iš kurios kon- krečio nieko nelaimėtų."

## FRANCIJOS SOCIALISTAI STOJA TREČIĄJĮ INTERNACIONALĄ

### 13,000 Balsų Prieš 3,000 Seine Gubernijos Socialistai Nusprendė Stoti Maskvos Internacionalan ir Priimti Komunistų Vardą

Dešinieji gavo balsų tik iš ūkininkų.

Paryžius, 29 d. lapkričio. — Seine gubernijos socialis- tų kongrese pasirodė, kad 13,000 socialistų prieš 3,000 nubalsavo įstoti Maskvos Trečiąjan Komunistinin In- ternacionalan. Tuomi, su- gijus, jame sakoma, kad seną "socialistų" vardą viršminėtas social-buržujus su kitais savo plauko žmo- nėmis, ruošė keletą slaptų konferencijų tikslu, idant sutaisius plenus suplėšymū socialistų partijos.

Kairieji draugai sako, kad jei Tours konvencija prieis prie skylimo, tuomet žinosime, kas kalta tame.

## PROTESTUOJA PRIEŠ AIRIŲ KUNIGŲ POLITIKĄ.

New Yorkas, 30 d. lapkri- čio. — Daugelis New Yorko turtinųjų airių katalikų ir Britanijos šalininkų pasiun- tė protestus arcivyskupui Hayes, išreikšdami nepa- tenkinimo jausmą airių ku- nigų darbais. Protestuose sakoma, kad pastarieji ai- rių "revoliuciningi" darbai, kaip pav. Anglijos vėliavų draskymai ir kt., esą airių kuniginės politikos vaisiai. Girdi, airiai katalikai kuni- gai varo savąją politiką

stengsis surasti sau šali- ninkų ir tvirtis naują par- tiją, priešingą Trečiąjam Internacionalui.

Kairiųjų vadas, Frossard, įtarpino straišnį į savo or- nubalsavo įstoti Maskvos Trečiąjan Komunistinin In- ternacionalan. Tuomi, su- gijus, jame sakoma, kad seną "socialistų" vardą viršminėtas social-buržujus su kitais savo plauko žmo- nėmis, ruošė keletą slaptų konferencijų tikslu, idant sutaisius plenus suplėšymū socialistų partijos.

Kairieji draugai sako, kad jei Tours konvencija prieis prie skylimo, tuomet žinosime, kas kalta tame.

Netik šitos gubernijos so- cialistai nusprendė patapti tikraisiais revoliucionie- riais, įstojant į Trečiąjį In- ternacionalą, į tikrą proletariato norų išreiškėją, bet ir Strodsburg, Bordeaux, Besancons, Orleans, Dordogne ir Loire gubernijų socialis- tai nusprendė stoti Trečią- jan Internacionalan.

Cionai, žinoma, buvo bal- suojama tik atskirose gu- bernijose, tik atskirų parti- jos rajonų, o galutinas nuo- sprendis bus duotas per Ka- lėdas, kuomet visos šalies socialistai susivažiuos į Tours miesto konvenciją. Ten, manoma, partija turės skilti, kadangi yra žinoma, jog dešiniųjų vadas, Jean Lenguet, neklausys didžiū- nos partijos balsų, bet



THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 465 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00. Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

ŽODŽIAI IR FAKTAI

Tiems idiotams ir melagiams, kurie sakė, kad 1914-18 metų karas yra paskutinis karas ir kad ateityje žmonijai nušvis amžinos taikos saulė, gyvenimas duoda skaudžiansių smūgių. Teisybė pasirodė tų, kurie tvirtino, kad imperializmas ne alyvos šakelę neša, bet kalaviją ir nuodinguosius gazus.

Zenevoj (Šveicaruose) dabar posėdžiauja "Tautų Lyga", ta nelaiminga išpera imperializmo. Kiek ten žaunijama apie tautų brolybę ir meilę! Bet — toji pati Lyga priima rezoliuciją, kad "tobulinti nuodingus gazus taikos metu yra leistina."

Tai kuriam gi tikslui nuodingieji gazai tobulinama, jeigu ne tam, kad milijonus naujų aukų paklotų naujuose karuose? Anglijos chemikai, kurie dirba karo ministerijai, sako išradę tokių nuodingų gazų, kurie nepalyginamai nuodingesni, negu nuodingiausieji vokiečių gazai.

New Yorko republikoniskas "Herald"as rašo: "civilizuotas pasaulis sudrebėjo 1914 metais, išgirdęs apie nuodingųjų gazų rolę karo laukuose. Tai vokiečiai atrado tą baisų kariavimo įrankį."

Tai buvo 1914 metais; na, o dabar, pereiną savaitę, visi Amerikos laikraščiai paskelbė, kad tam tikra Amerikos valdžios komisija, turanti išvien su chemikais-mokslininkais, išmoko sutaisyti tokio stiprumo nuodingus gazus, kad "Amerika šiandien yra pirmutinė šalis toje kariavimo srytyje."

Demokratngoji, mielaširdingoji, samaritoniškoji Amerika nesibijo naujo karo, nes nuodingų gazų produkcijos srytyje ji sumušė ir kaizerį ir savo naują konkurentą Angiją. Tai matote, kaip imperializmas ruošiasi prie "amžinos taikos!"

Bet bus gana apie nuodingus gazus, kuriuos ir Tautų Lyga užgyrė.

Nekurios mažosios valstybės, kurios dengiasi neutrališkumo skudurais, norėtų, bent dalinai, nusiginkluoti. Bet —

Francija sako, kad ji nei nemano atsakyti nuo politikos apsarvuotos kumščios. Net taikos metu ji laikys 700,000 kariuomenės. Šioji skaitlinė yra visu 100,000 didesnė, negu nuolatinė taikos metu kariuomenė Vokietijoje 1913 metais. Tai reiškia, kad Francijos imperiaistai suvarys į ožio ragą ir kaizerinį militarizmą. Jeigu kaizeriui užteko 600,000 kariuomenės, tai Francijai jų reikės 700,000.

Taciaus, Francija mano, kad sausžemio kariuomenės jai nepakanka savo autoritetui palaikyti. Paryžiaus dienraštis "Matin" skelbia, jog Francijos laivyno ministerija daro planą tuojaus pradėti budavoti 100 pirmaklesių submarinų. Tai duoda pamato Amerikos korespondentams, esantiems Paryžiuje, gaudžiai sudejuoti: "Anglijos ir Amerikos laivynas turės naują ir tai stambų konkurentą."

Tiek apie Franciją. Anglijos laivynas šiuo metu yra didžiausias visame pasaulyje. Bet Anglijai neužtenka jau jos laivyno. Ji užlaiko okupacinę kariuomenę Airijoje, Egipte, Mesopotamijoje, Palestinoje ir Turkijoje. "Daily Herald"as rašė neseniai, kad Artymuose Rytuose (tai yra, Turkijoje, Mesopotamijoje, Egipte) Anglija užlaiko 170,000 kariuomenės. Tik tos vienos kariuomenės užlaikymas jau apsieina į metus apie 300 milijonų dolerių. O kur dar Afrikos kolonijos, kur Indija, kur Airija, kur naminė kariuomenė!

Šimtai milijonų kruvinai uždirbtų darbininkų dolerių metama į nasrus imperializmo šėtonui. Tai tokia yra ta buržuazinė demokratija, kuriai "hosanna" giedoja visų šalių smalavirija ir pacifistai.

Ten—Tolimuose Rytuose—nūtko kitas demokratijos šulas—tai Japonija. Kaip tas katinas, ji žvitriai lapsi akimis ir įjėško grobio Chinuose, Korejoje, Sibire. Sulyg pranešimu "Associated Press" iš Tokio, sekančiais metais Japonija išleisianti armijai 245 milijonus yenu. Tai bus ant 50 procentų daugiau, negu išlaidos šių metų. Ar bereikia ką nors pridėti prie šių skaitlinių?

Mes jau nekalbame čia apie tokias šalis, kaip Lenkija, Vengrija, Rumunija ir Vokietija. Visos jos taip pat ginkluojasi, ruošdamos į naujus karus.

Nėra, vadinas, nei kalbos apie tai, kad žmonija įeina į ramaus gyvenimo laikotarpį. "Socialistų", pacifistų ir wilsonistų zaunos apie nusiginklavimą yra daugiau, negu muilo burbulas. Tai yra migdinimas darbo žmonių, tai yra jų nubovinimas gražiai skambančiomis frazėmis, būk galimas koks ten nusiginklavimas prieš dabartinės visuomeninės tvarkos. Kas rekomenduoja darbininkams nekaltų avinelių politiką, tas yra buržuazijos agentas.

Rusijos raudonoji armija yra atsakymas viso pasaulio imperialistams, kad ir darbininkų klesą nemano apie



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

WRANGELIO GENERALIO ŠTABO ATSIŠAUKIMAS.

Mums pateko į rankas Wrangelio organas "Jug Rossiji" 26 d. rugsėjo laidos. Tame numeryje telpa įdomus Wrangelio generolio štabo atsišaukimas į Tarybų Rusijos aficerius, ypač pasiekusius generolų činus. Wrangeliečiai prideda, kad Tarybų Armija tik ir pasilaikanti, kad joje esą daug senų generolų, jų draugų, auklėtinių garbinimos carinės akademijos. Wrangeliečiai verkdami maldauja buvusius savo draugus pagalvoti kokiame dabar padėjime randasi Rusija, mesti Tarybų armiją ir eiti pas juos, nes, girdi, mes patol nepadėsimė ginklo, pakol neišvaduosime savo tėvynę iš bolševikų nagų. Girėdi:

"Rusų armija, pakėlus kalaviją už geresnį žmonių idealą, už jos laimę, nenuleis patol, pakol nebus paliuosuota pavergtoji Rusija, pakol neužviešpataus teisybė. Nes yra elhausene. Tena, padėkim, tik viena teisybė ir ją neša Rusų Armija širdyje laikydama krūžių, o rankeje ginklą."

Wrangeliečiai sako, kad visi liuosu noriu perėjė prie jų iš Tarybų armijos nebus baudžiami, naudosis laisve. Iš to galima suprasti, kad kuriuos paima nelaisvėn, tai tuos kankina, nes kitaip kamgi minėtų apie nebaidimą, apie represijas.

Vienok wrangeliečiai savo žodžiu neispildė — jie net ginklus padėjo, bet metė juos ir bėgo, kur akis veiktė, o kojos nešė. Dabar visi tie karžygiai, pasirašiusieji po atsišaukimu, jau nusiginklavimą. Darbininkų klesą negali ir nenori būti beginklė akyvaizdoje plėšraus priešio.

Konstantinopolyje tupi. Galimas daiktas, kad jie dar bandys savo ginklą kelti prieš Tarybų armiją, bet iš to nieko neišeis, turės greitai jį nuleisti ir bėgti savais keliais.

AR TAI BUVO DIDŽIUMA?

Kaip žinoma, Francijos Darbo Konfederacijos suvažiavimas, įvykęs Orleane, balsu didžiama išsireiškė prieš prisidėjimą prie komunistų organizuojamo unijų Internacionalo. Už prisidėjimą balsavo 602, prieš 1478 buvo balsai.

Jeigu turėti omenėje tik šias dvi skaitlines, tai didžiuma Francijos unijų eina prieš Maskvą. Bet ar ištikrųjų taip yra, tai dar labai didelis klausimas. Mat, unijų biurokratai žino, kaip "sufiksiyti" balsus.

Muelhausene einančiam laikrašty "Republikaner" d. Charles Kuhn rašo, kaip įvyko rinkimai į suvažiavimą jų mieste, tai yra Muclhausene. Tena, padėkim, yra sindikatas (unija) mėsalo darbininkų, kurian priklauso 10,000 narių. Ir tas sindikatas galėjo pasiūsti suvažiavimam tik vieną delegatą, kadangi yra tokia taisyklė — vienas delegatas nuo vieno sindikato.

Tuo tarpu, tame pačiame mieste yra visa eilė mažų sindikatų — spaustuvininkų, transporto darbininkų, mokytojų ir taip toliau. Visi tie sindikatai neturi daugia, kaip 1,000 narių. Gi nežiūrint to, kiekvienas jų galėjo siųst po vieną delegatą. Išėjo taip, kad 10,000 metalistų pasiuntė vieną delegatą, o 1000 kitų pram-

Abėcė.

Kuo Tą Pavadinti?

Nedarbė visoje šalyje kasdien didinasi. Kur tik nepasiklausai, visur išgirsti darbininkų tarpe balsą: kas čia bus toliau, kuo visa tai užsibaigs? Prie didėjančios nedarbės prisideda ir streikai. Angliu kasyklų apskrčiuose streikai nepaliauja buvę. Tuluose apskrčiuose jau prieita prie to, kad paskeibta karo padėtis. Pav., nedėliniai laikraščiai pranešė, kad į Mingo apskritį, West Virginia valstijoje, tapo greitai išsaukta federalė armija padarymui tvarkos, nes ten jau nuo seniai tęsiasi angliakasių streikas ir valstijos milicija nepajiegia streikiurių judėjimą nuslopinti, todėl gubernatorių pareikalavo, kad federalė valdžia atsiųstų kariuomenę.

Kuo tą viską pavadinti? Ar tai galima pasakyti, kad dabar Amerikoje ramu ir kad tik III Internacionalo atstovai nori čia sukelti revoliuciją? Bet iki šiol dar III Internacionalo atstovai nesidarbavo, o jau tai vienur, tai kitur valstijų milicija savo įjiegomis negali numalšinti streikiurių ir federalė valdžia priversta siųsti savo kariuomenę su mašininėmis kanuolėmis.

Buržuazinė spauda labai mėgsta šūkauti apie raudonųjų pavojų, apie raudonojo teroro baisenybes, bet nieko nesako apie savo šalies "demokratines" malonybes. Ji nepakelia balso prieš "demokratinį" terorą, kuris dar aršesnis už raudonąjį terorą. Nei puse lūpų neuzprotestuuoja prieš tai, kad "demokratinis" terorąs terorizuoja darbininkus, persekioja, kankina ir net šaudo.

Galima kalbėti apie raudonojo teroro baisenybes, bet nereikia užmiršti ir baltųjų terorą, kuris baisesnis už raudonąjį. Negalima pavadinti tos šalies tvarką demokratine, kurioje su pagalba karo padėties ir ginkluotų kariuomenės darbininkų tarpe "daroma tvarka."

nės sakų darbininkų pasiuntė 10 delegatų.

Tai jau čia dabar viskas aišku, kaip ant delno. Unijų biurokratai, ta taisykle pasinaudodami, galėjo daryti kuobjauriausiu manipuliacijų. Ir, žinoma, jie nauđojosi ta proga.

O ar ne taip pas mus, Amerikoje. Čionais tūlų unijų bosai taip įsitūpė į savo lizdus, jog yra amžini delegatai.

KIEK LĖŠAVO PREZIDENTO RINKIMAI?

Šiais metais prieš rinkimus nesimatė tokios karštos agitacijos, kaip kitais metais. Kodėl taip — sunku pasakyti. Tūli spėja, būk demokratai buvę nusivylę, o republikonai tikri, kad jie laimėsia, todėl ir agitacija buvusi mažesnė, negu kitais metais.

Galimas daiktas, kad šitame spėjime yra ir teisybės. Vienok rinkimų kompanijai išleista gana didelė suma pinigų, būtent, \$4,022,589. Kadangi surinkta buvo \$3,905,114.79, tai partija skolos pasidarė \$117,465.30. Kiek demokratai išleido rinkimų kompanijai, teisingų žinių dar neturime. Jie sakosi, kad neišleidė nei pilną milijoną, bet tuomi jų pasakymu negalima užsitikėti, nes jie savo pralaimėjimą nori aiškinti tuo, kad rinkimų kompanijai išleidė daug mažiau už republikonus.

Na, kas tuos milijonus sudėjo? Juk liaudis — darbo žmonės ir republikonų ir demokratų rinkimų kompanijos fondą nededa. Atsakymas bus aiškus, kad tuos pinigus sudėjo kapitalistai, nes žinojo, jeigu jų peršamas kandidatas bus išrinktas prezidentu, tai jie tuomet šimteriopai atsiims savo padarytus išlaidas. Prezidentas-gi priklausys nuotų, kurie jo išrinkimui milionus dėjo, o ne nuo tų, kurie už jį balsavo.

PRINCO "RŪPESČIAI".

Anglijos sosto ipėdinks, princas Wales'o, labai susirūpinęs bedarbių klausimu. Kalbėdamas viename Londono susirinkime jisai išsireiškė, kad vardan žuvusiųjų atminties reikia rūpintis tais bedarbiais, kurie tarnavo armijoje.

Britanijoje yra 25,000 buvusių aficerių ir 250,000 kariuomenės, kurie neturi darbo.

Žmonės kariavo, kariavo už "demokratiją", o dabar nei darbo negauna iš kapitalistinės visuomenės.

SU TAIKOS REZOLIUCIJA, KAIP KATĖ SU PŪSLE.

Jau antri metai eina, kaip Amerikos valdžia, Wilsono lūpomis, neva susitaikė su Vokietija, kuriai 1917 metais buvo paskelbus karą, vienok kongresas ir po šiai dienai taikos neuztvirtino, tokiu būdu Amerika skaitosi ir šiandien esanti kare su Vokietija. Jau daug sykių buvo kalbėta apie tai, kad kongresas turi atšaukti paskelbtąjį karą, bet iš to niekas neišėjo. Dabar yel skelbiam, kad prasidejus kongreso posėdžiams, pirmiau-

siai būsianti pasiūlyta rezolucija atšaukti karą ir kad ta rezolucija pereisianti.

Galimas daiktas, kad tokia rezolucija bus įnešta, bet ar ją priims, tai kitas klausimas. Tūli kongreso nariai valkiojasi su taikos rezolucija, kaip katė su pusle ir iš to nieko gero neišeis, todėl mes abejojame, ar išeis kas nors dabar.

Vilnių Lietuviamis Užemus

(Pabaiga)

Komendanto valdžia.

Vietoj giriamos demokratingos valdžios visa valdžia čia yra komendanto Kurkausko ir jo pavaduotojo "leitenanto" Petronaičio rankose. Komendantas čia tikras viešpats ir karalius, kaip ir visose Lietuvos vietose. Jis paskyrė Vilniaus magistratą (miesto valdybą) iš vienu tikrai buržujų-advokatų, bankininkų, namų savininkų. Nenuostabu, kad toks magistratas visų pirma rūpinasi savininkų ir spekuliantų reikalais, o ne darbininkų, kad jo laikraščiai bjauriausiai šmeižia bolševikus, kad jo sudarytoji komisija po visą Vilnių ir apielinkes įjėško bolševikų nužudytųjų šnipų, kontr-revoliucionierių ir spekuliantų (žinoma, apie lenkų nužudytuosius darbininkus ir sodiečius visiškai nei neužsimena). Nenuostabu, kad tokiam magistratui esant nematyta pradėjo augti butų kainos ir žydyti pinigų spekuliacija, da labiau emė platintis limpamos ligos. Vilnių jau vieši ne tiktai dezinterija, bet ir cholera. Žiemą laukia karštinės (tifas). Kad Vilniaus biednuomenė žiemą be malkų sėdės, jau dabar apie tai rašo Vilniaus laikraščiai.

Žodžiu, dabartinis Vilniaus magistratas niekuo nesiskiria nuo pernykšcio lenkų magistrato. Skirtumas tik tas, kad anas "lenkų karalystę" platino, šitas — lietuvių. Lenkiškam Vilniuje naujųjų jo ponų nemoniai girdima lenkų kalba. Lietuvių nacionalistai labai norėtų padaryti jį lietuvių miestu. Valstybės kalba pripažinta vien tik lietuvių kalba.

Tas pats daroma ir visoje lietuvių užimtoje Vilniaus gub. daly, norint jos didžiama seniai jau vartoja baltarusių arba lenkų kalbą; kai kur lietuvių kalba niekuomet ir nebuvo vartojama. Bet tai nesvarbu lietuvių nacionalistams; jie elgiasi, kaip visi nacionalistai: mindžioja vietos gyventojų teises ir visur bruka savo kalbą. Delto vietos gyventojai vis labiau pradeda žiūrėti į lietuvius, kaip į naujus okupantus, kurie tik spekuliantams aukso laikus neša, dvarininkus ir visus buržujus globoja, o darbininkams ir vargingiesiems sodiečiams naujų retėžių kalba.

Ką pelno kita Lietuvos dalis? Ką pelno lietuvių buožės ir jų agentai, visokie inteligentai, komendantai, šnipai ir kiti, jau mes matėme. Mikuckiai, Stenceliai, Tūckai ir kiti Lietuvos buožių didvyriai, nebegalėdami būti senose savo vietose, ras puikios dirvos pasidarbuoti lietuvių vardui ir garbei naujai "atvaduotose" Lietuvos vietose. Na, o ką pelnė lietuvių darbininkai ir vargingieji sodiečiai? Jie jau susilaukė naujos mobilizacijos, da daugiau susilauks, nes vis daugiau kariuomenės reikės varyti į "atvaduotąjį" kraštą. Jie ten turės padėti Lietuvos buožėms, dvarininkams ir spekuliantams vė pavergti darbininkus ir varginguosius sodiečius; jie turės malsint neramuosius. Ar Lietuvos kariaviai sutiks būti "atvaduotojo" krašto darbininkų ir vargingųjų sodiečių budėjais, tai kitas klausimas, bet Lietuvos buožių agentai vers juos budėjais būti.

Antra, Vilniaus, Gardino ir kitų ne lietuvių gyvenamų vietų užėmimas didina Lietuvai karo pavojų, nes tenykščiai lenkų nacionalistai taip lengvai nepasiduos. Jis reikalauja Lietuvos kariuomenės didinimo, vadina, kartu mokesčių ir rekvizicijų didinimo. Tai puls ant Kauno ir Suvalkų gub. nes iš Vilniaus ir Gardino gub. negrėitai bus galima kas nors paimt.

Nuolatinis pavojus iš lenkų, kad jie Vilniuje, Gardine ir kitur nesukldyti, ir bėdaujančių "atvaduotųjų" kraštų darbininkų ir vargingųjų sodiečių "raminimas" išsais da didesnė akcija visoj Lietuvoje, negu kad iki šiol yra buvus. Militarizmo augimas da labiau apsuks jiems galvas. Kartu tai da labiau išardys šalies ūkį, da labiau įstums Lietuvą į skolas ir padarys ją da labiau priklausoma didžiųjų valstybių — tikrai Anglijos kolonija. Tai, savo keliu, da labiau stums viešpataujančias partijas eiti demagogijos keliais, dang žadėti ir maža išestėti. Tai ką pelno lietuvių darbininkai, vargingieji sodiečiai ir kariaviai nuo Vilniaus užėmimo ir kitų vietų "vadavimo": tuščią garbės burbulą ir visą glebį naujų vargų, naujų persekiojimų, naujų kalėjimų, naujų šerapalų ir kulku.

Bet delto mes neturime nusiminti. Galų gale visa tai turės da labiau paastrinti klesų kovą visoj Lietuvoje, da labiau sustiprins revoliucinį judėjimą ir pagreitins buožių Lietuvos griuvimą. ("Tiesa" №8)

ZIGZAGAI

"Naujienos" paduoda apyskaitą, ant kiek produktų kainos yra nupuolę, bet galia, kad nepaduoda, ant kiek pagal kontrakto jų redaktorius alga pakilo. O tas, rodosi, kaip tik vietoje būtų.

Zigzagai lošia labai svarbią rolę. Jeigu "Laisvėje" zigzagų nebūtų, tai "Naujienų" redaktorius neturėtų medegos ir apžvalgų rašymui. Zigzagai — "Naujienų" redaktoriaus dvarininkas.



Uždarbiaujant

Rašo Pereiva. (Tąsa)

Kaip išrodo Vakarinė Amerika žmonėms ramiai ant vietos gyvenantiems sunku įsivaizduoti, kaip didelės yra Suvienytos Valstijos ir kaip jos pavirštiniai išrodo. Manau, bus kaip kam įdomu trumpas aprašymas tų valstijų, kurias aš uždarbiaudamas aplankiau. Kad duoti nors menką supratimą apie didumą ir žmonių skaičių, prilyginsiu tas valstijas prie Kauno gubernijos.

Kauno gubernija yra 15,518 keturkampių anglišių mylių didumo ir 1912 metuose turėjo 1,819,540 gyventojų. Valstijos šis eilės, kaip aš jas aplankiau, yra:

Kansas yra suvirš penkis sykiu didesnė už Kauno gub., o gyventojų pagal 1920 m. surašą, turi biskį mažiau, kaip Kauno gub.

Nebraska irgi penkis-sykiu didesnė, gyventojų gi du trečdaliai to, ką Kauno gub.

South Dakota penkis sykiu didesnė, gyventojų vienas trečdalis.

North Dakota puspenkto sykiu didesnė, gyventojų trečdalis.

Montana devynis sykius didesnė, gyventojų trečdalis. Idaho pusėsoto sykiu didesnė, gyventojų tikrai viena ketvirtis dalis.

Washington puspenkto sykiu didesnė, gyventojų trys ketvirtadaliai.

Oregon šešis sykiu didesnė, gyventojų dvi penktosios dalys. California, dešimtis sykiu didesnė, gyventojų dvigubai daugiau.

Arizona septynis sykiu didesnė, gyventojų tik šešta dalis. New Meksika aštuonis sykiu didesnė, gyventojų penkta dalis.

Colorado septynis sykiu didesnė, gyventojų tik pusė to, kas kas Kauno gubernijoje.

Čia paminėtos valstijos sudaro tikrai ketvirtą dalį Suvienytų Valstijų pagal didumą. Apie kitas valstijas, kur nebuvau, nekalbėsiu. O štai kaip išrodo tos valstijos.

Kansas, Nebraska, South ir North Dakota, ir Montana (ir dalis Kanados), — tai lygumos su mažais išėmimais. Medžių mažai, nes sausos vasaros daugelyje vietų išdžiovina medžius. Juo toliau į vakarus, juo mažiau medžių. Montanoje visai nėra medžių ir gelžkeliai važiuojant per valandas nematyti žmonių gyvenimų. La-

bai retai pamatysi kur stūkasant kalnakasių bakužes. Miestų mažai ir tie patys nedideli. Artinantės prie Idaho, prasideda kalnai. Toliau į kalnus jau matyt mažytės suskurdusios pušaitės. Pervaziavus per Uolinius kalnus (Rocky Mountains) į Idaho jau prasideda miškai. Visoj Idaho valstijoje miškai daugiausia spygliuotų medžių. Tas pats ir Washingtono valstijoje. Spokane, Wash. pačiam viduryj miškų. Nuo Spokane link Ramiųjų jūrų važiuoji į pakalnę. Vis miškų dūmbas, dabar nuo saulės karščio sueizėjęs ir susiraitęs į dūdutes ir taurutes. Valandų valandas važiuoji per tokias lygumas. Aplinkui nė gyvos dūšios ir nė jokio gyvumo nematyt. Tiktai prie gelžkelio stočių keliatas namelių yra. Kam tos stotys ir ką tie gyventojai prie tokių stočių veikia, man nepasisekė sužinoti.

Artinantės prie Arizona, lygumos virsta į mažas kiaukarėles, paskui į kalnelius ir pagalias į kalnus. Tie kalnai irgi pliki, be medžių, rodos, gremėždiškai nukrešti iš pašo arba raudono molio. Gelžkelis raitosi slėniais, lenda per tunelius, sugrįžta kitu kraštu slėnio, perlenda kitą tunelį viršų pirmutinio ir vėl tuo pačiu kraštu slėnio, tik jau keliomis dešimtims pėdų augščiau, raitosi augštyje į kalnus. Nors retai, bet pasitaiko matyt mažyčių miestelių, — tai kalnakasių prieglaudos.

Tokiu būdu persiverti per kalnus į Arizoną. Arizonoje vėl nuobodžios lygumos su skurdžiais bruzgynais ir kaktusais. Čia farmų nėra. Kaip kur matyt ranch arba kalnakasių miestelis. Čia javų negali užauginti dėl stokos vandens. Kur siek-tiek vandens yra, tai augina gyvulius, kurie nors iš bėdos sau maistą susiranda. Nors retai, bet tenka matyti didelės kaimenės galvijų, raitų piemenų ganomas. Pakelį nuolat matyt groblai pastipusių ir galvijų, kaip kur da su skūra, bet tnkiausiai jau visai pliki. Misljasi, jeigu pakelį tankiai matyt stipenos, tai, beabejonės, daug daugiau toliau nuo kelio. Medžių niekur nematyt, net nė paupiais. Upių labai mažai ir jų tose lygumose negali matyti iki neprivažiujoti visai arti, — tada tiktai pamatyt giliai žemėje tarpe stacių augstų krantų vingiuojant mažą upelį. Per tuščias lygumas vėjas račioja didelius kamuolius žolynų.

Tokia išvaizda virzo Arizonoj ir net New Meksikoj. Tik artinantės prie Colorado, matyt pradėti, bet neužbaigti budavoti dideli laiptai, kurie dabar jau apgriuve. Pamarginimui tos nuobodžios kelišios per tuščias lygumas — pustynės pasitaiko, nors etai, miestai. Gelžkelio stotys gana dailios. Jos pabudavotos indijonų Pueblo stiliu. Didėnių miestų stotyse indijonkos indijoniškai apsirėdžiusios, parduvinėja vaisius. Colorado valstija labai kalnuota, ypatingai vakarinėje dalyje. Į rytus kalnai susiploja ir pereina į lygumas, kaip kad ant valstijos rubežiaus jau kalnų kaip ir nėra. Čia lietus buva daugiau kaip New Meksikoj ir Arizonoj ir kaip kur gali javus auginti.

Ratu apėję visas vakarines Amerikos valstijas, papildymui

išvaizdos, atsiminkime, kad per patį vidurį to rato eina ilga eilė augstų Uolinių kalnų. Toliau į vakarus nuo jų eina kita eilė kalnų, biskį žemesnių už Uolinius, kurie Washingtono ir Oregono valstijose vadinami Vandenpuolių kalnais (Cascade Mountains), o Californijoj Sierra Nevada kalnais. Da toliau į vakarus, pakraščiu Ramiųjų jūrų, vėl eilė žemesnių kalnų, Pajūrio kalnais (Coast Range) vadinami. Šiaurvakarėj dideli miškai, o pietuose pustynės.

Tai taip išrodo vakarų Ameriką.

(Toliaus bus.)

L. D. L. D. REKALAI ATSAKYMAS L. D. L. D. 83 KUOPAI.

L. D. L. D. 66 kuopą laikytame mėnesiniam susirinkime tarp kitų bėgančių kuopos ir draugijos reikalų, gvildejo ir draugų muskegoniečių pakelta klausimą "Laisvės" numeryje 245 reikale sutvėrimo L. D. L. D. apskričio Michigan'o valstijoje.

Muskegono kuopos draugai nurodo priesastį būtinumo tvėrimo minimą apskritį, kad su jo pagalba būtų galima sustiprinti silpnėsnes kuopas jų pastangose skleidime apšvietos tarpe lietuvių darbininkų, kurie rasis to apskričio rybose.

66 kuopos draugams apsvačius visapusiškai tą pakeltą klausimą pasirodė, kad draugų muskegoniečių išreikšta mintis yra labai praktiški ir verta parrėmimo. Ypatingai tokiame svarbiame momente reikalinga jungti visas jėgas į daikta, kad sujungę jėgas galėtumėm atlikti savo užduotį.

Bet tikrenybėj mums gyvenimams pardu, kad šioje valstijoje toks apskritys neatneštų pagidaujamos naudos. Mums yra aišku, draugai, kokias mes pasekmes turėjome praecty, kada čion gyvavo L. S. S. XI Rajonas.

Tai jo darbai: tarimai buvo juodai ant baltos parašyta, o gyvenime kuopos iš jo jokios naudos neturėjo.

Taip gali būti ir su L. D. L. D. kuopų apskričiu.

Reiktų turėti kokius nors du susivažiavimus ant metų, kas padaro daug iškaščių kuopoms, del neparankios ir tolimos kelionės.

Toliaus, šioje valstijoje randasi tik 4 L. D. L. D. kuopos, kurios yra: Muskegon, Grand Rapids, Saginaw ir Detroito. Mūsų manymu bus geriausia pagalba, kuri suėdys daug be-reikalingų išlaidų.

66 kuopa visuomet sutinka pagelbėti Muskegono draugams, tai yra, kada rengsime prakalbas, turėdami iš kitur kalbėtoją, visuomet jis galės atsilankyti ir pas dr-gus muskegoniečius. Taip ir su kitokiais reikalais vieniem su kitais yra čionai artimas ir parankus susinešimas.

Iš kitos pusės draugai detrotiečiai, kurie yra stiprus finansiški, jiems yra paranku pagelbėti Saginawo draugams. Ir tokiu būdu mūsų supratimu, apšvietos ir organizavimos darbas galės eit pirmyn be pagelbos tokio apskričio.

Todel mūsų 66 kuopos narių mintis yra prieš tvėrimą L. D. L. D. kuopų apskričio šioje valstijoje.

Komitetas: K. T. Jakimavičius, Peter G. King, K. Rasikins.

L. D. L. D. II APSKRICIO SESIOS KONFERENCIJOS PROTOKOLE ĮVYKO KLAIDA.

"Laisvės" num. 257 išspausdintam protokole pasakyta: "Nutarta paaukoti Kalinių ir Deportuojamų Fondan \$15.00 (regis, kad taip yra nutarta.— F. K.), bet gavau protesto laiską nuo tos konferencijos vieno delegato C. K. B., kuris reikalauja atitaisyti to klaidos, nes jis, C. K. B., esąs aukavimo pramanytojas ir tvirtina, jog tutarta paaukoti ne K. D. F., bet Politikos Apisignymo Komitetui \$15.00 (Political Defense Committee).

O gal ir yra taip nutarta; mažu protokole užrašiau klaidingai. Teiksitės užtai atleisti.

L. D. L. D. II apskr. sekr. F. Klastow.

L. D. L. D. II apskričio kuopoms yra išsiuntinėta referendumo blankos. Jei dar kuri II apskričio kuopa nėra gavusi del kokių kliučių, tad kreipkitės šiuo reikalu pas mane, o gausite.

Draugai! Į apskričio valdybą 1921 metam balsuodami pirma atkreipkite dėmą, kad galėtumėte tinkamus sau draugus išrinkti į apskričio valdybą iš sekancijų asmenių: ant pirminkinkandiatuoja drgg.: K. Adamonis, E. Dubena ir K. Kaulinis.

Ant prot. rašt. Ig. Bečis ir J. Kairis. Ant fin. sekr. K. Bukaveckas, J. J. Dulks ir G. Gilman. Ant izd. — J. Ulba, A. Dilius ir K. Tiškevičius.

Kada jau balsuosite už tuos draugus, apdiskusokite, katras galėtų būt tinkamesnis į jam skiriamą urėdą, nes nuo veiklios valdybos daug priklauso ir apskričio bujojimas ir veikimas.

Nubalsavę, blankas sugrąžinkite nevēliau, kaip iki 20 d. gruodžio.

Sekr. F. Klastow.

Svarbios Prakalbos

Rengia Lietuvių Apšvietos Ratelis, atsibus ketverge, 2 diena gruodžio, 7-30 vak. vakare, New Plaza Hall (salė) kampas Havemeyer ir Grand sts., Brooklyn, N. Y.

Kalbės vietinis gerai žinomas brooklyniečiams kalbėtojis. Tema "Ekonominis Krizis ir Kelias prie Naujos Karės".

Perskaite šį apgarsinimą, nepamirškite patys, dar ir kitiem pasakykite, nes bus vienos iš svarbiausių prakalbų, kokios yra buvę Brooklyne.

Kadangi kapitalistų spauda ir vėl "būbnija" apie naują karę, tai yra karę Amerikos su Japonija, kas ir atsiliepia labiausiai ant darbininkų klesos, taigi, L. A. R. ir mato reikala išaiškinti darbininkams, klausimą bedarbių ir tų baisy reginį karo, ir iš ko jisai pareina.

Visiems įzanga dykai. Kviečia Komitetas. (283-285)

Hamburg Amerikos Linijos laivas, vardu "Mount Clay", buvusis "Prinz Eitel Friedrich" išplauks iš New Yorko uosto subatoy 25 gruodžio, 1920. Tas laivas plauks į Hamburgą.

Prezidentas Harriman Nacional Banko, W. A. Harriman yra vyriausia galva Hamburg Amer. Linijos. E. Lederer bu-

vusis vice-prezidentas minėtos Linijos dabar Direktorius Pasazierinio Departamento. (Apg.)

GERIAUSIA KALEDU IR NAUJU METU DOVANA, TAI KNYGA SIŪSKITE TĄ KNYGĄ Į LIETUVĄ, SAVO GIMINEMS IR DRAUGAMS. Tai bus labai brangintina jiems Kalėdų dovana, nes Lietuvoje tokios knygos nėra, o ji ten neapsakomai reikalinga, nes joje suteikiamos žinios padės žmonėms apsisaugoti baisy lyties ligų, kuriuos dabar ten taip labai plati...

ATYDAI LIETUVIŲ ATYDAI DYKAI Suteikiame paaiškinimus kaip geriau važiuoti tėvynėn, ir išdirbame pasportus trumpiausiam laike. Partraukiame iš Lietuvos gimines ir pažįstamas. LAIVAKORTES VAŽIUOTI KRAJUN IR IS KRAJAMS; SIUNTIMAS IR MAINYMAS PINIGŲ; PRIMAMA PINIGUS ANT PACEDIJIMO IR MOKAMA NUOSIMTIS. Henry C. Zaro 3 Ave., Cor. 6th Dept. L. 1. NEW YORK, N. Y.

BAMBINO Vaikai myli jį! Jie prašo daugiau! Nekankink sergančio vidurių užkietėjimu kadžio su nielgėmis, vidurius traukiančiais, aliejais. Duok jam sunkstųkų BAMBINO, turinio priėjimui skoni, lengvai virškinimo ir labai pasakomą vidurių palnovavimui vaisto. Jis suteiktinai greitai pagelbės nuo gamų, ūpumo, dieglių, viduriavimo ir vidurių užkietėjimo. Pabandyk butelį. Tik šio vaistinyčios arba tiesiai nuo išdirbėjų 6oc. su periantim. Tėnyk Bambino Kėl ant pokelio. Be jos nėra tikrai. F. AD. RICHTER & CO., Bush Terminal Bldg. No. 5, BROOKLYN, N. Y.

KALĖDOMS DOVANA! Kadangi dabar, kaip pas turtingus, taip ir pas beturčius yra tokis paprotys duoti vieni kitiems ant Kalėdų dovanas, tai ir dienraščio "Laisvės" administracija nutarė šiais metais duoti savo skaitytojams ir rėmėjams Kalėdų dovanas. žinoma, dienraščio "Laisvės" administracija nedalins savo skaitytojams ir rėmėjams kokius nors sieninius bei šiaip jau paprastus kalendorius, arba kitokius kokius nors menkos vertės nielniekius, kaipo Kalėdų dovaną, taip, kaip tuos kitos išleistūvės kad daro. Dienraščio "Laisvės" administracija suteiks savo skaitytojams ir rėmėjams, kaipo Kalėdų dovaną puikną, gražiai apdarytą ir labai naudingą knyga vertės \$1.00 Karolius Marksas, arba Vokiečių Kareivio Atsiminimai. Kiekvienas dienraščio "Laisvės" skaitytojas arba rėmėjas, kuris iki Kalėdų prikalbins dienraščiui "Laisvė" vieną naują metinį skaitytoją ir prisius \$7.00, gaus dovaną vieną iš augščiau paminėtų knygų. Arba jeigu kuris iš dienraščio "Laisvės" skaitytojų bei rėmėjų užrašys dienraščiui "Laisvė" ant viso meto, kaipo Kalėdų dovaną savo giminėms, bei pažįstamiems, gyvenantiems šioj šalyj arba Ljetuvoje, tai dienraščio "Laisvės" administracija sykiu su dienraščiui pasiūs toms ypatoms vieną iš augščiau minėtų knygų, kaipo Kalėdų dovaną, jeigu tik tai užrašytojas to reikalau, užtaigi visi dienraščio "Laisvės" skaitytojai ir rėmėjai, imkitės už darbo ir gaukite tas taip brangias Kalėdų dovanas. Nepamirškite, jog šios dovanos bus duodamos tikrai iki Kalėdų. Rašydami laiškus, arba siųsdami pinigų visuomet adresuokite: "LAISVĖ" 465 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

CHICAGO, ILL. DIDELIS KONCERTAS IR BALIUS RENGIA L. D. L. D. 104 KUOPA Nedėlioje, 5 d. Gruodžio-December, 1920 MILDOS SVETAINĖJE 3142 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Svetainė atsidarys 6 v. vak. Programas prasidės 7:30 v. v. ĮZANGA 50 CENTŲ YPATAL. Šitas koncertas bus vienas iš žymiausių, nes jame dalyvaus žymios svetimtaučių dainininkės, šoklės ir smuikininkės, kaip tai: Zita Naipel, Lucile Corres, Bern. Corres. Bus ir deklamacija. Dainuos Lietuvių ir Ukrainų chorai. Taipgi bus leidžiama išlaimėjimui šie laikraščiai: "Vilnius" ir "Moterų Balsas". Kuris, ar kuri gaus daugiausia atviručių, — išlaimės pirmą dovaną — "Vilni" pusei metų. Antra dovana — "Moterų Balsas" pusei metų. Taigi, draugai ir draugės, visi, kas tik gyvas, atsilankykite į šį koncertą, o matysit, ko nėsant matė, ir girdėsit, ko dar negirdėjot. Apart to, dar turėsit progą laimėti laikraščius. Latvių Orkestra griežs naujausius šokius. Kviečia L. D. L. D. 104 KUOPA.

iti, jau mes matėme. iai, Stenciliai, Tūkiti Lietuvos buožų ai, nebegalėdami būse savo vietoje, ras dirvos pasidarbuoti vardu ir garbei "atvaduose" Lietuotose. Na, o ką pelnė darbininkai ir varisodiečiai? Jie jau kė naujos mobilizaci-daugiau susilauks, daugiau kareivių reiryt į "atvadotojų" Jie ten turės padėt os buožėms, dvarinim-ir spekuliantams vėti darbininkus ir varisulis sodiečius; jie malšint neramusius, tuvos kareiviai sutiks "atvadotojų" krašto inkų ir vargingųjų ū budėjais, tai kitas nas, bet Lietuvos buo-entai vers juos bude-ūti. ra, Vilniaus, Gardino i ne lietuvių gyvena-etų užėmimas didina ai karo pavojų, nes ščiai lenkų nacionalis-ip lengvai nepasiduos. ikalauja Lietuvos ka-enės didinimo, vadina-rtu mokesčių ir rekvi-didinimo. Tai puls auno ir Suvalkų gub. Vilniaus ir Gardino negreitai bus galima ors paimt. latinis pavojus iš len-ad jie Vilniuje, Gardi-ktur nesukiltų, ir bu-ncių "atvadotojų" i darbininkų ir var-jų sodiečių "ramini-ššauks da didesnė re- visoj Lietuvoj, nego ki šiol yra buvus. Mi-zmo augimas da labiau ts jiems galvas. Kar-i da labiau išardys ša-ikį, da labiau įstums vą į skolas ir padarys abiau priklausoma di-ų valstybių — tikra-ijos kolonija. Tai, savo da labiau stums vie-rijančias partijas eti-gogijos keliais, daug i ir maža išesėdė. i ką pelno lietuvių dar-kai, vargingieji sodie-ir kareiviai nuo Vil-; užėmimo: ir kitų vietų avimo": tuščią garbės ulą ir visą glėbį naujų ū, naujų persekiojimų, ū kalėjimų, naujų šon-ir kulkų. t delto mes neturime minti. Galų gale visa irės da labiau paastrint i kovą visoj Lietuvoj, da u sustiprins revoliucij- jimą ir pagrėitins buo-Lietuvos griuvimą. ("Tiesa" NS) ZIGZAGAI ujienos" paduoda apy-ą, ant kiek produktos yra nuopole, bet gau-nd nepaduoda, ant kiek al kontraktų ju redaktos alga pakilo. O tas, ne- , kaip tik vietoje būp- zigzagai lošia labai smu-rolę. Jeigu "Laisvė" agy nebūtų, tai "Nauji- redaktorius neturėtų legos ir apžvalgy rai- zigzagai — "Nauji- redaktorius dvasi- istas.



### VIETINĖS ŽINIOS

Iš kriaucių veikimo.

Vietos lietuviai kriaučiai nuo seniai yra statomi pavyzdžių kitių miestų to amato darbininkams. Tą pirmynbę jie užsitarnavo savo didesniu klesiniu susipratimu ir pavyzdiniais darbais. Jei kildavo koks nors Amerikos lietuvių darbininkų apneimantis klausimas, tai vietos liet. kriaučiai visuomet į tokius klausimus gyvai ir rimtai atsilypdavo.

Pasauliniam broliūdžiui karui prasidėjus, šioje šalyje buvo sumanyta įsteigti fondą gelbėjimui nuo karo nukentėjusių Lietuvos žmonių. Vietos kriaučiai prie to mielaširdystės darbu prisidėjo gausia savo auka. Vėliaus taip pat visus reikinius darbininkų užmanymus parėmė. Pavyzd., neseniai sušelpė vieną vertą sušelpimo darbininkų veikėją (J. Perkūną). Po to parėmė reikalą teikimo medicinės pagalbos Sov. Rusijai. Perreito panedėlio susirinkime vėl galima sakyti vietos draugai kriaučiai sumušė rekordą, aukodami iš izdo \$200.00 ir iš kišenių \$65.00 pol. kal. gynimui.

Tas viskas liūdija, kad vietos kriaučiai savo klesiniu susipratimu pralenkia kitių miestų to amato draugus. Bravo! Kriaučinkas.

### Kas dedasi Maspeth'o pastogėj.

Pereitą subatą (vakare) po num. 159 Perry Ave. atsibuvo L.D.L.D. 2-ro apskr. prakalbos. Surengė vietos L.D.L.D. kuopa. Kalbėjo d.d. P. M. Balsys ir Juozaitienė. Drg. Balsys kalbėjo apie Lietuvos darbininkus ir jų vergėjus. Drg. Juozaitienė ragino moteris ir vyrus priklausyti prie darbininkų organizacijų. Prakalbos padarė neblogą įspūdį.

Prieš pradėdant ir pabaigus prakalbas L. D. choras, po vadovystė p. Eremino, sudainavo keliatą dainelių. Žmonių buvo neperdaugiau, nes daugelis, matyt, buvo "čigonų" pamatyt.

Beje, dar prieš prakalbas įėjo svetainės žmogus, kuris nepaprastai savo "susidomėjimu" atkreipė publikos atydą. Atsėdė pirmoj eilėj sėdynių ir, tariant vieno juokdario žodžiais, iš sopulinga pėtnyčia, žiūrėjo su neapykanta į kalbėtoją.

Pabaigus prakalbas tas "sopulinga pėtnyčia" žemū, bet "griausmingu" balsu pradeda rėkti, kad L.D.L.D. ir jos agitatoriai esą buržuai.

Žmonės ėmė juoktis iš to jo "kritikos". —Sėsk, Geležėle! — pratarė vienas arti to keisto žmogaus sėdėjęs žmogus.

"Kritikas" be pertraukio vis rėkia. Publikai tas jo "balsas" įkirejo ir pradėjo delnų plojimu vyti šalin. Pagaliau, nušilo. Bet neilgam. Nuėjo į vidurį svetainės ir vėl rėkia, tarsi kariamas. Kur buvusis nebuvisi atsirado svetainės savininkė. Ji — dikta moteris. Išgirdusi vargšą Geležėlę rėkaujant, priėjusi davė tokią lekciją, kad pastarasis su syk susižiupė ir nuėjęs pas duris patylomis, it ubagas kruopas pabėręs, kas-žin ką vis dar bumbėjo.

Bėda su nesveikais žmonėmis, kaip kad tas "sopulinga pėtnyčia".

Miręs Dekadentas.

### B. R. T. streiko atbalsiai.

Pereitą vasarą B. R. T. darbininkų streiko metu, streikieriai, kovodami su darbdaviais bei jų samdytais streiklaužiais, pradėjo skebų operuojamus trūkius atakuoti. Vieną tokių trūkių atakuojant, tapo užmuštas vienas pasažieris, Friedman.

Delei to buvo areštuota ke- liolika streikierių, kaipo dalyvavusių atakose. Juos apkaltino užpuolime ir žmogžudystėj. Šiomis dienomis 5 tų kaltinamųjų tapo nusiūsti jau Sing Sing kalėjiman nuo 8 iki 20 metų. Teisėjas Cropsey tiems nelaimingiems streikieriams, einantiems į kalėjimą, už tai, kad drįso kovoti už geresnį duonos kaspi, pasakė sekančią "pamoką": "Jūs esate kalti pirmo laipsnio žmogžudystėje ir už tai esate baudžiami. Jūs galėjote streikuoti, bet neturėjote teisės mūšti tuos, kurie nestreikavo." Reikiška, darbininkai turėjo teisę nedirbt, streikuoti. Kitais žodžiais, tas kapitalistų bernas pasakė, kad darbininkas turi teisę, jei netori, nevalgyti.

### Mirė F. Zujus.

MASPETH. — Nedėlioje, 28 d. lapkričio čion staiga pasimirė karčiamininkas F. Zujus, gyvenantis po num. 105 Clinton Ave., Maspeth, L. I.

Apie jo mirties priežastį kol kas dar neminėsiu, nes dar neviskas aišku, tačiau manau, kad šeimyniški nesutikimai buvo priežastis mirties. Tą viską pranešiu vėliaus. Čion turiu priminti, kad velionis buvo laisvas žmogus ir pasiturintis biznieriūs — karčiamininkas. Reikiška pasakyti, kad jis labai rėmė darbininkiską judėjimą, neatsisakydavo niekad nuo jokių aukų del darbininkų reikalų. Taipgi buvo mirtinas priešas vietiniam lietuvių kirpikui ir lietuviškiems maslončiniams patriotams. Velionis buvo apie 48 metų amžiaus. Paliko du sūnu nuliudime.

Reporteris.

### VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN, N. Y.— L.M.P.S. 1 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 2 gruodžio, ketverge, Empire Hall, kamp. Lorimer ir Ten Eyck sts., pradžia 7:30 val. vakare.

Visos narės būtinai pribūkit, nes nauja valdyba bus renkama. Sekr. A. Rimkiūt.

BROOKLYN, N. Y.— Kanklių orkestros pamoka ir susirinkimas įvyks seredos vakarė, gruodžio 1 d., V. Keršulio kambaryuose, 105 Grand st. Visi orkestros nariai būtinai ateiškite, nes, apart pamokų, turėsime apkalbėti labai svarbių reikalų. Prasišėdė lygiai 7:30 val. Sekretoris.

### PRANEŠIMAI IS KITUR

PATERSON, N. J.— L.D.L.D. 84 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks utarminke, 7 d. gruodžio, 3 Governor st., pradžia 7:30 v. vakare.

Draugai, malonėkit nors vieną kartą ant metų atsilankyti į susirinkimą ir išgirsti kas draugijoj yra veikiama. Taipgi yra parėję knygos "Rusija 1919 metais". Kiekvienas narys privalo ateiti ir atsimiti knygas. Sekr. M. Dilius.

BALTIMORE, MD.— L.D.L.D. 25 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks panedėlio vakare, 6 d. gruodžio, po num. 851—853 Hollins st.

Visi nariai malonėkite atsilankyti, nes yra prisiūtos knygos "Rusija 1919 metais". Rašt. P. Glaveckas.

SO. BOSTON, MASS.— Metinis susirinkimas L.D.L.D. 2-ros kp. įvyks nedėlioje, 5 d. gruodžio, 376 Broadway, So. Boston, Mass. Prasišėdė nuo 11 val. ryto. Nariai, būtinai turite atsilankyti, nes bus renkama nauja kuopos valdyba ant 1921 metų ir šiaip yra daug svarbių reikalų. Kviečia 2 Kp. Valdyba.

### PARDAVIMAI

Už \$175.00 galima nusipirkti esančių krautuvių; \$15.00 į mėnesį ran-

# OPERA IR KONCERTAS!

RENGIA "LAISVĖS" BENDROVĖ

## Nedėlioje, 12 d. Gruodžio-Dec., 1920

### LABOR LYCEUM

949 Willoughby Avenue,

Brooklyn, N. Y.

Pradžia 3:30 val. po pietų. Svetainės durys bus atdaros nuo 2 val. po pietų.



OPEROS KVARTETAS

ĮŽANGA 50c. 75c ir \$1.00

Sirdingai kviečia visus "Laisvės" Bendrovė.

dos su kambariais gyvenimui. Atsiūskite: 77 Berry st., Brooklyn, N. Y. (284—286)

PARSIDUODA grosernė, vieta apgyventa lietuviams ir rusams. Biznis gerai išdirbtas. Priežastis parduoti — nusipirkau ūk. Kreipkitės: 200 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. (280—285)

ANT PARDAVIMO. PARSIDUODA duonkepėkla (be-kernė). Biznis gerai išdirbtas tarpe lietuvių ir lenkų. Parduoti priežastis — partnerių nesutikimas. Kas norėtųmė pirkti tokį biznį, tai atsiūskite tuoj, nes tokia proga mažai pasitaiko. Brooklyn Bakery Co., 106 Central St., Ansonia, Conn. (283—286)

PARSIDUODA Grosernė. Biznis išdirbtas, gerai vietoj ir gera proga pirkti, nes turi būti parduota greitai. Savininkas eina į kitą biznį. Del platesnių paaiškinimų, kreipkitės ypatingai arba laiku. J. P., 47 Easton Ave., Waterbury, Conn. (283—284)

SVARBU LIETUVIAMS. L.D.L.D. 1-mos kuopos mokykloje mokinama lietuvių rašybos ir skaitliavimo (aritmėtikos). Rašybos lekcijos yra duodamos kiekvieną nedėdienį nuo 10 val. ryto iki 12 val. diena, skaitliavimo — kiekvieną ketvergą nuo 7 val. iki 10 val. vakare. Mokestis už mokimą labai pigi, tiktai \$1.00 per mėnesį. Mokytojai gana patyrę tame darbe ir į trumpą laiką galima išmokti taisykliškai rašyti ir skaitliuoti. Įstoti galima laike mokiniui. Visi į mokyklą! NEW PLAZ HALL, Grand ir Havemeyer Sts., ant antrų lubų, Brooklyn, N. Y.

DAKTARAS NAMUOSE. Tik ką išėjo iš spaudos nauja knyga: Daktaras Namuose. Knygutėje aprašoma visokios vaistinės žolės, šaknys, žiedai lapai ir t. t., nuo kokių ligų yra vaistai ir kaip vartojama. Su lotyniškais uždardžimais, taip, kad kiekvienas gali juos gauti bile aptiekoje. Be to, yra daugybė gerų pamokinių, aslapybių ir receptų. Tokia knygutė yra reikalinga kiekvienam. Kaina \$1.00. M. ZUKAITIS, 451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

### KURSAS NUPULĖ.

Tai geriausia proga daug aukščių į Lietuvą nusistūti. Greitu metu nusitūtimo pinigų nieks su manim negal lenktytiuoti; visiems pinigų siuntėjams pristatytai kvitais su parašais priėmėjų pinigų. Laivakorčių agentūra į Liepoją, Hamburgą ir visur. Pasai kelionei į Lietuvą. Padarymas lietuviškų dokumentų. Pinigus siuskite per pašto Money Order. Rašydami pridėkite 2c. stampą ir visados adresuokite: P. MIKOLAINIS, 53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

### LIETUVIAI Į CALIFORNIJĄ!

Gana jums kankintis troškiose miestuose ir surūkusiose fabrikuose baigti savo sveikatą. Naudingiausias ir sveikiausias užsiėmimas yra ūkininkystė Kalifornijoje, kur žiemos nėra ir viskas auga visa metą. Rašykite tuoj, o gausite žinias, kaip daisigauti į Kaliforniją ir gauti žemės. California Colony & Farm Development Co., 151 Avenue "A", New York, N. Y.

### LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Dvi puikiausios Galerijos 173 Bridge St. C. Brooklyn, N.Y. Tel. 2320 Greenpoint.

### J. GARSVA

173 Bridge St. C. Brooklyn, N.Y. Tel. 2320 Greenpoint.

### MOTIEJUS KICHAS

227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. 4 ir 5 sta. Prie Lorimer st. BROOKLYN, N. Y.

### PRANEŠIMAS LIETUVIAMS

Šiuomi pranešame, jog mes stato-me namus naujus ir senus taisome už priemama kainą. Taipgi taisome formiūs. Reikale kreipkitės šiuomi antrašū: DEAP ir LISOFSKI, 227 Leonard St., Brooklyn, N. Y. (ADK)

### J. Levandasukas

### GRABORIUS

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

### LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveikalus įvairiausiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES, 173 Bridge St. C. Brooklyn, N.Y.

### J. GARSVA

173 Bridge St. C. Brooklyn, N.Y. Tel. 2320 Greenpoint.

### GRABORIUS (Undertaker)

Laidotuvių direktorius Išbalsamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių. Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselėjoms, Krikštynoms ir šiaip pasivažiavimams 231 Bedford Ave., 264 Front St. Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.Y.

**SUGEDE DANTYS - SUIRUS SVEIKATA**  
Neapleiskite Savo Sveikatos! Ateikite ir DYKAI Išegzaminuokite Savo Dantis.  
SAVO DARBA GVARANTUOJAME  
TAISOME ANT ISMO-KESCIO.  
Drs. H. & J. Zasuly  
CHIRURGAI-DENTISTAI  
257 South 2nd St., Kampas Brooklyn, N. Y.  
Antras ofisas: 182 Flatbush Ave., kamp. 5th Ave., Brooklyn, N. Y. Du blokai nuo Pacific St. "subway" stoties ir du blokai nuo Atlantic Ave., "subway" stoties.

**MOKSLISKAI PRITAIKYTI AKINAI**  
YRA VIENINTELIAI DEL JUS NESIOIT, KAD U-TIKRINUS SAUGUMA IR PATOGUMA.  
DAKTARĄ MEDOFF  
(Priešais Greenpoint Teatra) jo moderniškai įrengtame ofise.  
830 Manhattan Avenue, Brooklyn, N. Y.

**TĖMYK DEL TAVĖS AMERIKOJ IR LIETUVOJ**  
Reikalingiausi ir Naudingiausi užvis yra tau Amatai Mechanika.  
Pastok Gasolininio ir Gazinio Inžino MECHANIKU ir Soferiu, trumpą laiką per mūsų sistematišką patyrė mokimą. Plius Gazinio Inžino ir Automobilius kursas Grynai Lietuviškai ir Angliškai susideda sekančiai:  
MECHANIZMAS— Ligos, Apžiūrėjimai ir patarimai visokių dabartinių Automobilių.  
ELEKTRIKA ir Magnetizmas. Šaltiniai ir valdymas automobilių.  
VAZINĖJIMAS— Kaip pastoti EKSPERTU.  
Kožnas studentas po prisyra ir priėmura turi su savom lecom rankom atlikti praktiškai ypatingos lekcijos darbu. Kaina yra priemama del visu. Jauni ir seni turi dabartės geriausia progą išmokyti. Mokytojai yra Technikos laipsniais patenkinti. Ekspertai Tychneviciūs ir Bortkevice ir Co.  
Ateikite apžiūrėkite ir persitirkinkite mūsų Mokykla prieš prasišarąmą kur kitur. Lekcijos lienomis ir vakariis.  
GVARANTUOJAM LICENSE ir ISDUODAM DYKAI DIPLOMA.  
Tychneviciūs Technikos Automobilių Mokykla  
293 Ave. B Cor 17 St. New York City  
Mokykla atidaryta nuo 9 iki 9v. Nedėliomis — 10—3v.  
Telephone — 5406 Stuyvesant.

**VINCAS J. DAUNORA**  
APTIEKORIUS  
TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA  
LIETUVIS PAS LIETUVI  
223 BEDFORD AVE. KAMPAS, NORTH 42ND GATVE. BROOKLYN, NEW YORK

**BALTIC-AMERICAN LINE**  
Vietoj RUSSIAN AMERICAN LINE TIESUS PASAŽIERINIS PATARNAVIMAS be persidėmo į DANZIG'O IR LIEPOJAUS ir NEW YORK'ą ir atgal.  
LATVAI IŠPLAUKIA KAS ANTRA SAVAITĖ Del platesnių informacijų kreipkitės pas A. E. JOHNSON and CO. Generalius Pasažierių Agentus. 42 BROADWAY, NEW YORK, N. Y. arba pas mūsų autorizuotus agentus

**LIGA AR SVEIKATA?**  
Ar sutinki nešti tą sunkią ligos naštą, kuri naikina tavo jėgas ir energiją ir gamina dirvą dar sunkesniai ir pavojingėms ligoms? Ar sutinki nuostai visus gyvenimo smagumus, kuriuos gėrisi pilnai sveiki žmonės?  
Jeigu esi nusiminęs, jog niekas negali tau pagelbėti, tai kodel neteisi pas mane? Mano ligos metų patyrimas pagelbėti visiems, kuriems kiti atakė pagelbėti. Mano 24 metų patyrimas leidžia paselmingai gydyti Chronikas, Kraujavimus ir Nėpaprastas Vyrų ir Moterų pasiseks. Kad iširti ligos pobūdį, būtina reikalinga ligoni atskaitinė išegzaminuoti, tuomet tik galima pradėti gydyti. Reikaliu esant, išegzaminuoti kvatuojiausiai šlapumą ir spaudimą. Egraminuoti me man pagelbėti didelės, moderniškos elektros mašinos, kurių tarp randasi ir X spindulių mašina. Pagydu greitai ir be skausmo. Šių laikų moksliai ir elektros instrumentai suteikė sveikata šimtam išvengiant operacijų. Jeigu negalėsiu pagelbėti, tai aš ir pasakysiu. Ateik pas mane šiandiena, neatidėliok, nes tas buna pavojinga.  
Pasekmingai gydu Nosies, Gerklės, Plaučių, Pilvo, Žarnų, Kepenų, Inkstų, Pūslės, Odos, Nervų ir Kraujo Ligos; Reumatizmas, Galvos Skaudėjimą ir tt.. Atminkite, kad kokia liga nesigryna, ateiškite pas mane pasitarti. Pasitarimas ir egzaminavimas DYKAI.  
Ofiso Valandos: DR. LEWIS  
Nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Nuo 10 ryto iki 2 po pietų  
120 E. 29th Street (netoli Lexington Ave.) New York, N. Y.